  Beschluss vom 12. Mai 2022
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Roy Garré, Vorsitz,
Miriam Forni und Giorgio Bomio-Giovanascini,
Gerichtsschreiberin Inga Leonova
Parteien
1. A. GMBH,

polnisch immatrikulierten Autotransporter geahndet. In diesem Zusammen-
hang wurde ein Sammelplatz von Gebrauchtwagen in Z./SH, welcher der
Firma A. GmbH in Y./UR, Inhaber C., zugeordnet werden konnte. Am
28.01.2021 wurde bei der Zollstelle in Z./SH ein polnisch immatrikulierter Au-
totransporter auf der Ausreise nach Deutschland kontrolliert, welcher im Auf-
trag der A. GmbH Unfallfahrzeuge exportierte. Diese Fahrzeuge wurden zu-
vor auf dem Sammelplatz in Z./SH auf den Autotransporter geladen. Es be-
steht der Verdacht, dass wiederholt verbotene Inlandtransporte im Auftrag
von C. und der A. GmbH durchgeführt wurden. Es besteht zudem der Ver-
dacht, dass in der Schweiz immatrikulierte Fahrzeuge zur Reparatur nach
Polen transportiert wurden und zu einem späteren Zeitpunkt ohne entspre-
chende Zollanmeldung wieder in die Schweiz überführt wurden».
B. Mit zwei separaten Durchsuchungsbefehlen vom 5. Januar 2022 ordnete das
BAZG eine Durchsuchung der Geschäfts- und Wohnräumlichkeiten der
A. GmbH und C. an, die sich an derselben Adresse in Y./UR befinden
(BV.2022.3 und BV.2022.4, je act. 2.2 und 2.3). Am 12. Januar 2022 durch-
suchte das BAZG im Beisein der Kantonspolizei Uri und B., Mitarbeiterin der
A. GmbH, die Geschäfts- und Wohnräumlichkeiten […] in Y./UR. Anlässlich
dieser Hausdurchsuchung stellte das BAZG im Dachgeschoss der von der
Durchsuchung betroffenen Liegenschaft diverse Dokumente, einen Ordner
mit der Aufschrift «Verträge», 100 Banknoten à je 100 Euro (total
EUR 10'000.--) – die sich in einer Schublade einer Kommode befunden hat-
ten – sowie im Erdgeschoss einen weiteren Ordner und diverse Dokumente
sicher, welche es gleichentags als Beweismittel beschlagnahmte (BV.2022.3
und BV.2022.4, je act. 2.4).
- 3 -
C. Dagegen liessen die A. GmbH und B. mit zwei separaten Scheiben vom
14. Januar 2022 beim Direktionsbereich Strafverfolgung des BAZG Be-
schwerde erheben. Sie beantragen die Rückgabe des beschlagnahmten

3.1.2 Die angefochtene Beschlagnahmeverfügung datiert vom 12. Januar 2022
(BV.2022.3 und BV.2022.4, je act. 2.4). Die am 14. Januar 2022 eingereich-
ten Beschwerden erweisen sich als fristgerecht. Die Beschwerden und die
Stellungnahmen der stellvertretenden Chefin des BAZG wurden der Be-
schwerdekammer unter Wahrung der dreitägigen Frist i.S.v. Art. 26 Abs. 3
VStrR eingereicht.
3.2
3.2.1 Zur Beschwerde ist berechtigt, wer durch die angefochtene Amtshandlung
berührt ist und ein schutzwürdiges Interesse an der Aufhebung oder Ände-
rung hat (Art. 28 Abs. 1 VStrR). Werden Räumlichkeiten durchsucht, so ist
der Mieter oder Eigentümer der von der Durchsuchung betroffenen Räume
beschwerdelegitimiert (Beschluss des Bundesstrafgerichts BV.2018.24 vom
19. Dezember 2018 E. 1.3). Werden Räumlichkeiten einer juristischen Per-
son durchsucht, ist grundsätzlich nur sie beschwerdelegitimiert und hat die
Beschwerde in ihrem Namen zu erheben (vgl. z.B. Beschluss des Bun-
desstrafgerichts BV.2017.21 vom 3. Juli 2017). Der Geschäftsführer oder die
Gesellschafter einer juristischen Person sind nur beschwerdelegitimiert,
wenn sie selbst von der Zwangsmassnahme betroffen sind (Beschluss des
Bundesstrafgerichts BV.2018.7 vom 8. November 2018 E. 1.3.3). Bei der
Beschlagnahme eines Vermögenswertes ist dessen beschuldigter Inhaber
(Eigentümer oder Besitzer) durch die Zwangsmassnahme beschwert. Glei-
- 6 -
ches gilt auch für den Dritten, soweit die Beschlagnahme in seine Eigen-
tumsgarantie oder Wirtschaftsfreiheit eingreift (Beschluss des Bundesstraf-
gerichts BV.2019.13-17 vom 13. August 2019 E. 4.1).
3.2.2 Vorliegend stellt sich die Frage, ob die Beschwerdeführerinnen in Bezug auf
die verfügte Beschlagnahme des Bargeldes beschwerdebefugt sind.
3.2.3 Beide Beschwerdeführerinnen bringen vor, dass das beschlagnahmte Bar-
geld, Eigentum der Beschwerdeführerin 2 sei. Sie stellen somit in Abrede,

ten Tatverdacht gegenüber dem Inhaber des Gegenstandes bzw. Vermö-
genswertes oder einem Dritten voraus, wonach die betroffenen Vermögens-
werte durch eine Straftat erlangt worden sind, oder dazu bestimmt waren,
eine Straftat zu veranlassen oder zu belohnen (Art. 70 Abs. 1 StGB; Art. 197
Abs. 1 lit. b StPO; BGE 124 IV 313 E. 4; Urteil des Bundesgerichts
1B_277/2015 vom 12. Januar 2016 E. 4.2; TPF 2005 84 E. 3.1.2). An den
hinreichenden Tatverdacht werden am Anfang der Untersuchung noch we-
niger hohe Anforderungen gestellt (BGE 124 IV 313 E. 4 S. 316; 122 IV 91
E. 4 S. 96; Urteile des Bundesgerichts 1S.16/2005 vom 7. Juni 2005 E. 5.2
und 8G.73/2002 vom 3. September 2002 E. 3 und 4). Bei der Beurteilung der
Rechtmässigkeit und Angemessenheit einer Beschlagnahme hat die Be-
schwerdekammer diesbezüglich keine erschöpfende Abwägung sämtlicher
belastender und entlastender Beweisergebnisse vorzunehmen. Diese bleibt
dem für die Fällung des materiell-rechtlichen Einziehungsentscheides zu-
ständigen Sachgericht vorbehalten (TPF 2010 22 E. 2.2.2; vgl. zum Ganzen
Beschluss des Bundesstrafgerichts BV.2013.1 vom 26. April 2013 E. 4.1; je
m.w.H.). Bestreitet die beschuldigte (oder eine von Zwangsmassnahmen be-
troffene andere) Person den Tatverdacht, ist vielmehr zu prüfen, ob aufgrund
der bisherigen Untersuchungsergebnisse genügend konkrete Anhaltspunkte
für eine Straftat und eine Beteiligung der beschuldigten Person an dieser Tat

können. In diesem Sinne müssen wenigstens kurz die Überlegungen ge-
nannt werden, von denen sich die Behörde leiten liess und auf welche sich
ihr Entscheid stützt (BGE 129 I 232 E. 3.2; 126 I 97 E. 2b; Beschlüsse des
Bundesstrafgerichts BB.2014.163-164 vom 9. Juni 2005 E. 2.3.1;
BB.2012.167 vom 17. Juli 2013 E. 3.1; je m.w.H.). Da es sich bei der Be-
schlagnahme um eine vorläufige Massnahme handelt genügt eine summari-
sche Begründung (Beschluss des Bundesstrafgerichts BV.2014.19 vom
10. Juli 2014 E. 2.9 m.H.; HEIMGARTNER, Zürcher Kommentar, 2020, Art. 263
StPO N. 23). Darzulegen sind insbesondere der Sachverhalt, welchen Tat-
bestand dieser erfüllt haben könnte, die tatsächlichen Anhaltspunkte für ei-
nen hinreichenden Verdacht sowie welche Beschlagnahmegründe bestehen
(Urteil des Bundesgerichts 1B_18/2014 vom 20. März 2014 E. 2.2; Be-
- 11 -
schluss des Bundesstrafgerichts BV.2014.19 vom 10. Juli 2014 E. 2.9; BOM-
MER/GOLDSCHMID, Basler Kommentar, 2. Aufl. 2014, Art. 263 StPO N. 62;
HEIMGARTNER, Strafprozessuale Beschlagnahme, 2011, S. 106 ff.; DERS.,
a.a.O., Art. 263 StPO N. 23). Wurde der Tatverdacht bereits in einer anderen
Verfügung dargelegt, die dem Betroffenen eröffnet wurde, kann darauf ver-